1

梅州市安全生产委员会办公室

梅龙高速“9·1”较大道路交通事故责任追究和
整改措施落实情况评估报告

2022年 9月 1日 13时 03分，梅龙高速梅江区西阳路段（往

大埔方向），发生一起小型轿车失控撞向临时停靠在应急车道的

重型厢式货车，造成 3人死亡 1人受伤的道路交通安全事故。2023

年 4月 10日，梅州市人民政府对《梅龙高速“9·1”较大道路交通

事故调查报告》（以下简称《事故调查报告》）批复结案。根据

《生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法》（安委办

〔2021〕4号）的有关规定，市安委办于 2024年 3月 14日成立

“梅龙高速“9·1”较大道路交通事故责任追究和整改措施落实情

况评估工作组”，对该起事故责任追究和整改措施落实情况进行

了评估，现将有关情况报告如下：

一、评估工作过程和总体评估意见

2024年 3月 14日，市安委办副主任、市应急管理局副局长

罗映宏任组长，市公安局、市交通运输局、市应急管理局相关业

务工作人员为成员的评估工作组，以《事故调查报告》为依据，

按照“四不放过”和科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效的

原则，对《事故调查报告》中提出的责任单位和人员处理以及整

改措施落实情况进行了评估。评估组到梅州市公安局交警支队高

速公路四大队、广东大潮高速公路有限公司进行实地考察，通过

2

听取汇报、查阅资料、座谈问询等方式掌握事故整改措施落实情

况，并核查江苏省淮安市淮阴区交通运输部门、公安部门，顺丰

速运（惠州）有限公司的事故整改情况报告和佐证材料，完成了

评估工作。经评估组研究，认为“梅龙高速“9·1”较大道路交通事

故”责任追究和整改措施落实情况良好。

二、事故责任单位和责任人员处理落实情况

（一）涉事企业和有关人员行政处罚情况。

1.淮安市标盛物流有限公司。事故调查报告中提出建议江苏

省淮安市有关部门根据《中华人民共和国安全生产法》第九十七

条规定进行行政处罚。江苏省淮安市淮阴区已作出行政处罚，对

淮安市标盛物流有限公司罚款 8000元。

2.王浩。淮安市标盛物流有限公司主要负责人，事故调查报

告中提出建议江苏省淮安市有关部门根据《中华人民共和国安全

生产法》第九十四条规定进行行政处罚。江苏省淮安市淮阴区已

作出行政处罚，对王浩罚款 20000元。

3.龙金星。苏 H5550E大货车驾驶员，事故调查报告中提出

建议梅州市公安交通管理部门对其违法停车行为作出行政处罚。

梅州市公安交通管理部门已作出行政处罚，对龙金星罚款 200元，

驾驶证扣 9分。

（二）约谈问责人员处理情况。

事故调查报告中对陈梅汉、罗润斌汤金行 3位公职人员提出

处理建议，梅州市公安局已经参照广东省道路交通安全工作约谈

办法》进行了约谈提醒。

（三）其他处理建议落实情况。

3

1.梅州市公安局交警支队高速公路四大队已经向梅州市公

安局作出书面检查。

2.公司总经理张锦华代表广东大潮高速公路有限公司已经

向广东交通实业投资有限公司作出书面检查。

3.顺丰速运（惠州）有限公司已经向惠州市邮政管理局作出

深刻检查。

4.广东大潮高速公路有限公司对汤瑞诚、钟国中、徐炀峰进

行了约谈警示；顺丰速运（惠州）有限公司依据《奖励与处罚管

理规定》第三章第三部分第八条第(二)款规定，对刘焕、林国宝

进行了管理责任处罚，行政扣分 4分，依据《奖励与处罚管理规

定》第三章第二部分第三条第(三)款第三项规定，对卓妙龄进行

三类责任处罚，行政扣分 5分。

三、事故防范和整改措施落实情况

（一）落实高速公路异常停车安全防范。

梅州市公安局、梅州市广东大潮高速公路有限公司进一步完

善建立快速联动机制、“一路三方”工作机制。2022年 9月 19日，

梅州市安委办、梅州市道安办联合转发《广东省安全生产委员会

办公室 广东省道路交通安全工作联席会议办公室关于建立落实

高速公路异常停车安全防范“五快机制”的通知》，推进高速公路

异常停车安全防范工作落实。2022 年 10 月 12 日，市道安办专

题召开高速公路交通安全工作会议，部署建立高速公路异常停车

安全防范“五快机制”工作。梅州市广东大潮高速公路有限公司也

采取 5项有效措施，防范道路交通安全事故，一是加大巡查频率，

提高路面管控力度；二是通过门架视频监控、不定期利用无人机

4

等常态化、长效化开展异常停车等各类不安全状态的动态排查；

三是利用智能监控加强突发事件实时性监测，加快异常停车事件

检测系统实施推进；四是提高视频监控覆盖率，加密监控布设，

分步分批完善隧道口、路面外场、高风险路段视频监控；五是提

升基础设施防护效能，辖区 S11、S68、S12三个路段路侧护栏立

柱增设反光贴，提升匝道分流端护栏防护能力，S12梅大路段匝

道分流端安装 TS级可导向防撞垫。

（二）深入开展道路交通安全专项整治。

梅州市公安局加大道路交通违法行为查处整治力度，高速公

路四大队联合广东大潮高速公路有限公司深入开展“两轴”蓝牌

货车整治工作、大货车靠右专项整治、入口拒超工作。梅州市公

安局加大对“两客一危一货”等重点车辆的违法停车、违法占用应

急车道、载客汽车超员、货车严重超载、大客车和大货车高速公

路不按规定车道行驶、疲劳驾驶、超速行驶、酒驾醉驾等重点违

法行为的打击力度。2023 年 11 月 21 日，梅州市安委办、梅州

市道安办联合印发《梅州市道路交通安全隐患专项排查治理六项

措施》《梅州市亡人道路交通事故倒查惩戒四项措施》，进一步

压实道路交通安全监管主体责任。江苏省淮安市淮阴区交通运输

部门深刻吸取事故教训，举一反三加大整治力度，集中精力、人

力、物力全面开展安全生产大排查大整治，对发现的问题隐患逐

一梳理问题清单，确保全面整改，切实做到该停工停业的坚决执

行，该处罚的毫不手软，对敷衍塞责，推诿扯皮，流于形式走过

场的坚决第一时间问责处理到位，确保事故隐患动态“清零”，全

面提升安全管理水平。

5

（三）落实货运企业安全生产主体责任。

江苏省淮安市淮阴区交通运输部门与全区货运企业逐家签

订《安全工作目标责任书》，督促企业加强车辆管理、人员管理，

加密检查频次，并增加对货物运输企业抽查比例，不断警示运输

企业增强安全意识；坚持定期督查和随机抽查相结合，及时发现

和消除安全隐患，落实货运企业“两类人员”安全考核制度，不断

提升企业负责人安全管理和应急处置水平。梅州市交通运输局全

面开展安全治理，加强从业人员的资格认证和管理、营运车辆技

术管理、车辆动态监管等关键环节监督管理，制定高速公路联合

治超执法行动计划，印发《梅州市交通运输关于加强道路客运综

合执法工作的通知》《梅州市交通运输局关于加强网络预约出租

汽车综合执法工作的通知》《梅州市交通运输局关于进一步加强

道路、水路危险货物运输执法工作的通知》《交通运输领域重型

货车道路交通安全综合治理行动方案》《梅州市交通运输系统关

于开展道路交通安全和运输执法领域突出问题专项整治工作的

方案》《梅州市交通运输局货车道路交通安全综合治理行动方案》

《梅州市交通运输局道路交通安全大排查大整治大宣传百日行

动工作方案》等工作方案，督促监管责任和主体责任落实。

（四）加大交通安全宣传教育力度。

江苏省淮安市淮阴区公安交警部门通过用好典型案例警示、

阵地氛围营造、进企入户宣讲、精准推送短信等各类宣传手段加

大交通安全宣传教育力度，并围绕季节性易发多发事故安全风险

隐患，多渠道开展交通安全警示提示，提升企业安全管理主体责

任意识和驾乘人员安全意识、防范意识以及应急处置能力；同时

6

通过电话、短信、当面谈话等方式，对高违法企业、驾驶人进行

点对点教育提示，督促企业加大对重点车辆视频安全巡查力度，

及时主动干预驾驶人疲劳驾驶、分心驾驶等易肇事肇祸违法行为。

梅州市公安交警支队高速公路四大队与路政、养护部门定期在西

阳服务区等开展以“切勿疲劳驾驶，休息进服务区”、“保障公路

畅通 服务人民出行”等主题的道路交通安全宣传日活动。通过发

放宣传资料的方式，向群众讲解机动车在高速公路行驶时要规范

行车，与前车保持安全车距，同时让群众认识到驾驶人违法停车

且未按规定防护、乘客不系安全带等交通违法行为的危害性。在

辖区悬挂了“乘车系好安全带，发生意外防伤害”、“遵守交规得

平安，道路畅通保安全”、“平安两字重千钧，百日行动得民心”

的宣传横幅，营造了浓厚的宣传氛围。并充分利用高速公路情报

板及高速公路入口处开展宣传提示，每天滚动播放宣传标语，形

成强大的宣传声势和整治氛围。同时促成业主单位，在服务区安

放电视，播放交通安全内容，将“9·1”事故专题片《生命之重》

在西阳服务区播放。顺丰速运（惠州）有限公司加强对员工的安

全生产培训，对一二三线员工有针对性地开展培训，切实提升员

工的安全意识。

四、评估发现的主要问题

虽然针对事故整改措施意见已落实，但在评估检查中还发现

一些问题，主要表现为：

（一）道路运输企业主体责任落实不到位。我市道路运输经

营主体“多、小、散”，在检查中发现，从业人员安全意识不够高，

安全投入不足，教育培训不规范，安全风险辨别能力不强现象仍

然存在。

7

（二）一些部门安全监管有待加强。公安、交通等一些部门

吸取事故教训不够深刻，梅龙高速“9·1”事故发生以来，全市涉

生产经营性道路交通事故多发情况未得到有效遏制，2023 年，

全市发生生产经营性道路交通事故 51起、死亡 58人，同比分别

上升 27.5%、38.1%。公安、交通部门虽然开展了多项整治，但

监管执法力度不够大，未形成有效的约束机制。

（三）交通安全宣传不够深入。公安部门安全宣传多以发放

宣传资料、挂横幅、电子屏播放为主，形式较单一，未有效用好

典型案例警示、进企入户宣讲、精准推送短信、“两微一抖”平台

等宣传手段，安全宣传氛围不够浓厚。

五、工作建议

针对发现的问题，评估工作组及时向相关单位进行了反馈，

提出了工作建议：

（一）提高政治站位，坚持统筹发展和安全。江苏省淮安市、

惠州市、梅州市，及相关地区交通运输、公安部门要深入贯彻落

实习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神，严格落实

“党政同责、一岗双责，齐抓共管、失职追责”和“三管三必须”的

要求，强化组织领导，抓实抓细道路交通各项安全防范措施，以

党政领导责任、部门监管责任的有效落实，带动企业主体责任的

落实。

（二）加强监管执法，压实道路运输企业主体责任。公安、

交通部门要加大道路交通违法行为查处整治力度，积极开展联合

执法，对“两客一危一货”等重点车辆的违法停车、违法占用应急

车道、载客汽车超员、货车严重超载、大客车和大货车高速公路

8

不按规定车道行驶、疲劳驾驶、超速行驶、酒驾醉驾等重点违法

行为，要持续保持严打高压态势。

（三）加大宣传力度，提升道路交通参与者安全意识。交警

部门要加大安全宣传投入，充分借助各种信息传媒手段，扩大交

通安全宣传覆盖面。要会同高速公路管理单位利用服务区和路面

情报板开展针对性宣传，警示超员超载超速、疲劳驾驶、不系安

全带等违法行为的危害，切实提高交通参与者的交通安全意识。

                      梅州市安全生产委员会办公室

                            2024年 3月 26日

		2024-03-27T18:05:31+0800
	中国标准时间